
© IZUM, dhj. 2012, përkth. në gjuhën shqipe: mar. 2013 9-1 

 

9 PROCEDURAT PËR SERIALE  

Një serial zakonisht inventarizohet me rastin e pranimit të vëllimit të parë të një 

viti, atëherë kur krijohet fusha e re 997. Nëse e regjistroni pranimin e vëllimit 

në kontrollit të ardhjes së serialeve, gjatë procesit të inventarizimit duhet të 

kryeni njërën pas tjetrës procedurat në vazhdim:  

 përcaktoni numrin e inventarit dhe numrin e vendit, 

 redaktoni modelin e botimit, 

 regjistroni pranimin e vëllimit të parë në kontrollin e ardhjes së 

serialeve, 

 printoni etiketat. 
 

Modeli i botimit krijohet në mënyrë automatike gjatë procesit të pasurimit në 

modulin e programit COBISS3/Serialet, së bashku me fushën 997. Nëse e 

shtoni fushën në mënyrë manuale, duhet edhe modelin e botimit të përgatitni, 

po ashtu në mënyrë manuale. Pastaj duhet të futni të gjitha të dhënat,  në 

mënyrë që ai të bëhet i vlefshëm. Varësisht nga rrethanat, modeli mund të ruhet 

te modeli i përbashkët i botimit. Duke u bazuar në modelin e vlefshëm të 

botimit, lista e  vëllimeve të pritura do të përgatitet në mënyrë automatike për 

të gjitha fushat 997 të atij modeli.   

Lista e vëllimeve të pritura paraqet bazën për kryerjen e kontrollit të ardhjes së 

serialeve për një serial të veçantë. Kontrolli i ardhjes serialeve është në fakt 

regjistrimi i ndryshimeve në koleksionet e bibliotekës, si p. sh.:  

 pranimi i vëllimeve, 

 ndërprerjen në koleksione te vëllimet, të cilat nuk janë botuar ose nuk i 

keni pranuar , 

 reklamimin e vëllimeve dhe fshirjen e reklamimeve, 

 çregjistrimin në vazhdimësi të vëllimeve.  
 

Vëllimet e vitit të veçantë mund t’i lidhni me një ose më shumë njësi ose mund 

t’i ndani ato.  

Serialet do t’i çregjistroni pas një periudhe të caktuar kohore. Ato mund t'i 

çregjistroni edhe në vazhdimësi gjatë pranimit, nëse biblioteka ruan vetëm një 

numër të caktuar të vëllimeve. 

Nënkapitujt: 

 Inventarizimi i serialeve 
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 Modeli i botimit 

 Modeli i përbashkët i botimit 

 Kontrolli i ardhjes së serialeve 

 Lidhja e vëllimeve 

 Çregjistrimi i serialeve 
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